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1. ÚVOD

Technika není jen záleţitostí vybavení laboratoří, sestrojování vesmírné

rakety, či hloubení základŧ domu. Je s naším kaţdodenním ţivotem úzce spjata

a málokdy s ní nejsme v kontaktu. Obklopuje nás, a přesto si nejen její

dŧleţitost, ale především nevědomost jí samé neuvědomujeme. Kaţdý z nás se

na techniku dívá dvěma úhly pohledu. Za přínos jí povaţujeme, pokud nám

slouţí. V této fázi ji bereme za dŧleţitou součást našeho ţivota a je pro nás

nepostradatelným doprovodem. Díky ní se vezeme autem, vychutnáváme si film

ve výborné obrazové i zvukové kvalitě, nebo si uvaříme vodu rychlovarné

konvici, abychom si udělali kafe a v klidu relaxovali, při jiţ zmíněním filmu, po

dlouhé cestě z práce, ze které jsme přijeli vlastním vozem. Vše na sebe navazuje

a nechceme si přiznat, ţe nejde o samozřejmé záleţitosti. Za špatnou,

nepřínosnou a trestající bereme techniku v momentě, pokud slyšíme o dopravní

nehodě letadla či automobilové havárii, poţáru v prŧmyslové zóně, nebo

zasypání horníkŧ v dole. Tehdy k ní začínáme být velmi skeptičtí, neboť si stále

více uvědomujeme její moţnosti a sílu, která naše chápání dalekosáhle

přesahuje. Začínáme si uvědomovat spojitosti přírody, přírodních zdrojŧ a

techniky a zjišťujeme, ţe jsme se sami zazdili v místnosti bez oken. Příroda

kooperuje s neskutečnou energií a mocí a nejde k ní být k ní nezodpovědný,

jelikoţ jsme to my lidé, kteří se ji snaţí ovládnout a ne respektovat a být s ní

v symbióze.

Při smrtelných dopravních nehodách si klademe otázky typu, kdo za to

mŧţe? Nebo: co si myslel, ţe to v té rychlosti zvládne a nevylítne do zatáčky?

Často se po té v našich hlavách začne ozývat myšlenka, typu: “Kdyby technika

neexistovala, nebylo by tolik smrti!“. Tedy pohledy na techniku obecně jsou

dvojí a záleţí na tom, v jaké situaci se právě nacházíme. Slyšíme-li o přírodních

pohromách, o záplavách a větrných smrštích. Uvědomujeme si, jak jsme

bezbranní, a dochází nám, ţe svým sobectvím a touhou být pány světa ničíme

samy sebe. Odpovědi na většinu otázek má vţdy: lidský faktor.

Technika jde ruku v ruce s přírodou, jejími zdroji a zákonitostmi a

dohromady tvoří přínosný základ, protoţe se s jejími moţnostmi posouváme dál,
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Pomáhá nám v pokroku a zlepšuje obecně naše moţnosti rozvoje a vývoje.

Na druhou stranu je technika a poznatky z přírodovědy tím, ke komu umíme být

velmi kritičtí, dostaneme-li se jejím pŧsobením do bezprostředního ohroţení

ţivota Tento pohled je velmi zkreslený, neboť se snaţíme hledat viníka tam, kde

není. Technika obecně došla do takové fáze, ţe se jí v jistých momentech cítíme

omezováni. Dokud si neuvědomíme fakt, ţe s ní máme ţít ve vzájemné

symbióze, bude mít nad námi vţdy převahu, a z toho vyplynou povětšinou více

negativní dopady.

Všechny následky vycházejí ze zárodku z nedostatečného vědění. Je

proto velmi dŧleţité učit se „zdravému“ úsudku i v tak často nedoceněné oblasti,

kterou technika je. Velký podíl na objektivním pohledu a respektování roli

techniky v ţivotě lidí mŧţe mít instituce školy. Především ţáci primárního

stupně jsou více schopni přijmout fakt, ţe to, co si o daném problému myslí, je

přinejmenším zkreslené nebo chybí mezi jejich jednotlivými fakty návaznost a

souvislosti.

Znalostí z přírodovědných oborŧ jsou na škole dostatečně zahrnuty, ale

ve vzdělávání je dŧleţité vyuţívat poznatky z běţného, kaţdodenního chodu

světa. Technika je laicky řečeno, výsledná forma vyuţití přírody pro člověka a

pro jeho potřeby. Jedná se o naše přirozené prostředí, ve kterém nám nedělá

takové obtíţe vzdělávat se a ponaučit z jednoduchých ţivotních situací. Její

znalosti jsou na školách často opomíjeny. A přitom se přeci učíme pro ţivot, ne

pro rodiče, učitele nebo kamarády. Máme u sebe pracovat na takovém

usuzování, které nám bude přínosné nejen v „ laboratorních“ podmínkách školy.

Je proto pro nás nepostradatelné naučit se učit a sami ze svých poznatkŧ čerpat

nápady a řešení pro zvládání kaţdodenní reality, plné malých i velkých ţivotních

překáţek a obtíţí. Toho jde docílit právě propojeností se zákonitostmi základní

technické gramotnosti.

Touto problematikou se zabývám ve své diplomové práci: Diagnostika

vybraných prekonceptŧ k přírodovědnému a technickému vzdělání ţákŧ 5. tříd

ZŠ. Mými nástroji jsou konstruktivismus, prekoncepty a jejich vzájemné

pŧsobení v učení na subjekt, kterým je ţák. Konstruktivistický přístup

na správně utvořených prekonceptech staví, čímţ obohacuje a zpevňuje
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konstrukci, vznikající ze správně nasměrovaného procesu smysluplného učení a

myšlení. Tvoří tak základ pro pochopení zákonitostí v technice a moţnost

vyuţití její základní konstrukce, projektované v zobecněné formě abstrakce

do jiných oborŧ, kterými jsou např. matematika, cizí jazyk, sport apod.
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2. CÍLE A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je na základě získaných informací navrhnout nový

postup v oblasti výuky technické a přírodovědné výchovy, spočívající v zefektivnění

prŧběhu výuky a přispění tak k výsledkŧm ţákŧ kvantitativním i kvalitativním. Hlavní

podmínkou těchto návrhŧ je dŧsledné vycházení z výzkumně zjištěné diagnostiky

vybraných prekonceptŧ (technika, energie, technické materiály, křehkost, nŧţky, první

pomoc) a podpoření vlastní iniciativy ţákŧ v začlenění svých prekonceptŧ

do odpovídajících struktur a jejich případnou rekonstrukci kognitivních map.

Dílčími cíly k dosaţení tohoto hlavního cíle, jsou cíle charakterizované v rovině

teoretické, empirické a praktické.

2.1 Cíle teoretické

Vymezení a zpracování teoretických východisek práce:

1) Konstruktivismus – na základě odborných zdrojŧ poukázat na vznik a vývoj

konstruktivistických teorií a jejich pozitivní a negativní přínos pro výuku,

2) Prekoncept – pojem zastrukturovat, definovat a analyzovat jeho funkce a

uplatnění

3) Učitel, ţák, učivo – charakterizovat jejich vzájemný vztah a poukázat na rŧzná

úskalí a dŧsledky, jimiţ se vzájemně omezují,

4) Metody a oblast výzkumu – vyuţít literární zdroje k objasnění přehledu

jednotlivých metod výzkumu, prŧřezových analýzách odborných výzkumŧ

publikovaných v ČR, komparaci diagnostikování prekonceptŧ v jiných

předmětech a transformaci výsledkŧ z vlastního výzkumu

do jiţ existující teorie.

2.2 Cíle empirické

1) Zjišťování úrovně znalostí a vědomostí v oblasti technická výchova

a podchycení praktického vyuţití dovedností ţákŧ,

2) Diagnostikování prekonceptŧ v předmětu technická výchova a vyhodnocení

moţných změn kvalitativními a kvantitativními statistickými procedurami ¨

ve vybraných prekonceptech,
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3) Provést detailní analýzu vybraných prekonceptŧ, zaznamenat základní

charakteristiku a typy změn, identifikovat případné, společné znaky odlišností

u jednotlivých ţákŧ 5. tříd,

4) Porovnat vzniklé odlišnosti mezi vybranými skupinami,

5) Zachytit celkovou úroveň obou škol,

6) Zodpovědět další dotazy, které mohou z výzkumu vyplynout.

2.3 Cíle praktické

1) Seznámit se s odbornou literaturou a naučit se rešerši a základní principy

sběru dat,

2) Umět čerpat z odborných zdrojŧ a osvojit si dŧleţité teoretické poznatky,

3) Podrobně se seznámit s metodickými postupy diagnostikování prekonceptŧ

v publikovaných výsledcích výzkumu,

4) Stanovit a podloţit pracovní hypotézy teoretickými výsledky,


[…]


tak, aniţ by vznikla hromadná nelibost celé třídy a obohatit přírodovědné předměty

o takové formy práce, aby se ţákovo vědění aktivovalo a samo ho nutilo do výuky se

zapojit.

Na první místo kladu osobnost učitele. Učitel nemá být ten, kdo všechno vymyslí,

připraví, nachystá a obstará. V první řadě by měl umět správně pokládat otázky, aniţ by

degradoval inteligenci své třídy a zároveň je neponiţoval tím, ţe jsou na jejich chápání

zatím příliš obtíţné a komplikované. Základem je naučit se správně formulovat otázky,

kterými jsou ţáci navedeni na správnou odpověď. Návodné otázky typu: Co to je? ,nebo

Co na tom nechápeš?, Kde to všude najdeme?, či Co to drţím v ruce? Otázky káravé a

poniţující typu: Jak jsi to mohl zapomenout?, či A co teď budeš dělat? Ţáka zahání do

pomyslného kouta. Toto nejsou otázky, které by vzbudili zvědavost a aktivovali mysl

ţákŧ. Takto široce formulované otázky vyvolají povětšinou zaskočení respondentŧ.

Není specifikováno, na co se učitel vlastně ptá a zároveň chce jednoznačnou odpověď.

Učitelé vyuţívají takových strategií ve výuce a takových vzorcŧ chování jakých se jim

dostalo, kdyţ byly sami ţáky, aniţ jim vyhovují. S tím souvisí sebepojetí člověka a chuť

být sám pro sebe tím nejlepším, aniţ bych druhé omezoval. Dokud učitelé nepřistoupí

na individuální překonstruování této miskoncepce, nebudou schopni ţákŧm

zprostředkovávat moţnost a vlastní zkušenosti s tím, jak se naučit správně

komunikovat, jak se správně klást otázky a tím objevit v sobě touhu po vyhledávání

vlastních kvalitních pramenŧ poznání.

Základem je dát na začátku výuky ţákŧm více prostoru pro moţnost dovolit si

nevědět a snaţit se hledat odpověď veřejně kladením smysluplných dotazŧ. Technická i

přírodovědná výchova jsou výborným zpŧsobem, jak si abstraktní pojmy zkonkretizovat

a připodobnit k něčemu, co je nám známé. Učitel by měl být pro ţáky klíčem k otevření

moţnosti o ţivotě a jeho souvislostech přemýšlet, dívat se na jeden problém s více úhly

pohledu a hledat co je jim společné. Aby mohl dotazy svých svěřencŧ pochopit, sám se
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musí snaţit vţít se do jejich role a vnímání světa. Měl být mít dostatečné vzdělání

v oboru vývojové psychologie, neboť ta je v mnohém klíčem k pochopení, proč se ţák

na danou problematiku dívá, pro dospělého zcela nepochopitelným pohledem.

Tato práce byla pro mě velikým obohacením, neboť mě donutila nejen mluvit o tom,

jak by si měl člověk své pokřivené koncepce pomalu přestrukturovávat, ale ukázala mi

náročnou, ale velmi obohacující cestu poznání. Právě konstruktivní a logický přístup

přenesený z běţných ţivotních maličkostí do obecné roviny, mŧţe zlidštit a zpříjemnit

ţákŧm tzv. klasické učení. Práce na toto téma se dá promítnout do kaţdé oblasti

vzdělávání, neboť základem učení je učit se smysluplně. Tedy tak, abychom ze svého

vynaloţeného úsilí měli co největší uţitek.
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6. PŘÍLOHY

PRÁZDNÝ DOTAZNÍK

Milí ţáci,

prosím Vás o dokončení níţe uvedených vět, které mi pomohou v mém výzkumu.

Děkuji Vám.

KATEŘINA

Ch D Studentka pedagogické faktulty

I. Dokončete následující věty :

1. Kdyţ slyším slovo technika, představím si……………………………………..

2. Technika nám v ţivotě pomáhá ………………………………………………….

3. Člověk dokáţe získávat energii z rŧzných zdrojŧ, např.………………………….

4. Energii potřebujeme pro …………………………………………………………

5. Ve škole jsme pracovali s těmito technickými materiály ………………………

6. Kdyţ se podívám z okna, vidím tyto technické materiály ……………………….

7. Křehké předměty nevydrţí, kdyţ..………………………………………………

8. Nŧţky pouţíváme ke stříhání těchto materiálŧ……………………………………

9. Co bych dělal, kdybych měl tupé nŧţky………………………………………….

10. Kdyţ stříhám s nŧţkami, musím dávat pozor, aby ……………………………….

11. Umím poskytnout první pomoc v těchto situacích………………………………

…………………………………………………………………………………..

12. V lékárničce najdeme např.….……………………………………………………

13. Vzpomínám si na tyto výrobky z praktických činností…………………………

14. Výrobky z praktických činností jsem vyuţil jako………………………………..

II. Posuďte jaký máte vztah k následujícím výrazům. Vybarvěte kolonku se

smajlíkem, který nejvíce vystihuje Váš pocit, kdyţ slyšíte následující

výrazy.

Smajlík 1  2  3  4  5 

Označuje

Vztah

Velmi dobrý

= velmi se

mi líbí

Dobrý

= líbí se

mi

Neutrální

= ani dobrý

ani

špatný

Špatný

= nelíbí se

mi

Velmi špatný

= vůbec se mi

nelíbí

Technika     

Energie     

Technické

materiály
    

Křehkost     

Nůţky     

První pomoc     

Praktické

činnosti
    

UKÁZKY VYPLNĚNÝCH DOTAZNÍKŮ

1. Ţák 5.A

2. Ţákyně 5.B

POJMOVÉ MAPY S PREKONCEPTY

(různé ukázky - zastrukturovaných pojmů ţáky 5.A a 5.B)

TECHNIKA

ENERGIE

TECHNICKÉ MATERÁLY

NŮŢKY

PRVNÍ POMOC