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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diagnostika vybraných prekonceptů k technickému a přírodovědnému
vzdělávání žáků 5. tříd ZŠ

(téma)

Práce se skládá ze dvou částí, z teoretického rozboru - cca 70 stran a popisu dotazníkového

šetření - cca 25 stran. Už tato proporce svědčí o určité nevyváženosti celé práce.

Teoretická analýza se zabývá konstruktivistickou pedagogikou s jejím základním pojmem

„prekoncept“ a nastiňuje metodiku dotazníkového šetření. Tato část je zpracována

nepřijatelným způsobem – obsahuje převážně citace, které jsou pospojovány krátkými větami

do celku! Často jsou citace přepsány nepřesně s překlepy a chybami, případně jsou vytržené,

tj. obsahově nesrozumitelné. Autorka v této části neprokázala schopnost účelně zpracovat

dostupnou literaturu a schopnost vytvořit vlastní text. Tato skutečnost zřejmě vyplývá

z nedokonalého pochopení zadaného problému.

Navržené dotazníkové šetření vychází z doporučené literatury a je na první pohled

zodpovědně zpracováno. Při hlubší analýze zadaných dotazníků a jejich vyhodnocení však

nalezneme mnoho nedostatků. Např. chybí zdůvodnění výběru v dotaznících zadaných

7 prekonceptů (technika, energie, technické materiály, křehkost, nůžky, první pomoc,

praktické činnosti). Tento výběr se jeví jako nesourodý bez jakýchkoliv souvislostí. V popisu

vlastního šetření postrádám odkaz na přílohy, kde jsou zadané dotazníky uvedeny. Dále

postrádám vymezení zadaných pojmů – prekonceptů, na základě kterého je následně

provedeno vyhodnocení dotazníků. Vyhodnocení některých odpovědí je minimálně

diskutabilní, např. vyhodnocení dotazníku na pojem energie, ukazuje, že autorka sama nemá o

tomto pojmu hlubší představu. Předložené pojmové mapy (v příloze) mají pro žáky uvedené

věkové kategorie velmi složitou obsahovou strukturu, po grafické stránce jsou jednotvárné,

postrádají barvy, různé tvary, oblouky,.....

V závěru uvádí autorka vlastní doporučení na zlepšení výuky. Nenavrhuje však žádné

konkrétní téma ani metody výuky, zůstává u obecných proklamací. Rovněž postrádám návrh

dalšího využití provedeného dotazníkového šetření.

Předložená práce mnoho závažných formálních a gramatických chyb – uvádím pouze ty

nejzávažnější. Prohlášení (bc. – dipl. – rigo. – diser. práce), špatné citace (s. 34, 40, 46, 49, 76

+ citace citací s. 24,...), překlepy (238 na přesnost – na přenos, 50 – 1. odstavec, 527 a 522 ,

722,4 – stejná věta, 75 šálovací – škálovací, často chybí uvozovky, gramatické chyby (476

učíme se samy, 4712 žák.. je závislí, 5914 žáci vyrobily, 874 – chlapci dosáhly, 9116 dívky

....odpověděli, 929 otázky ....se projevili, 12312 učitelé, když byly,...) chybné – nesrozumitelné

formulace (2411, 348-2, 421-7, 514 vědec Herona správně Hérón z Alexandrie, 651 zkoumat

v hypotézách, 804-7, 929, 11910,...) formální nedostatky a nepřesnosti (obsah – chybí kap. 4., s.

18 – prázdná, 78- chybí kapitola 4.4, 874 2,81 ... 5,58 = celkový rozdíl 0,04, ...)

Předložená práce vykazuje známky chvatu a působí nedokončeným dojmem, přestože byla

zadána již v r. 2007. Práce nesplňuje požadavky kladené na diplomovou práci studia učitelství

pro 1. stupeň ZŠ.
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